

Số: A06 /KH-UBND

Đồng Đa, ngày 29 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024
trên địa bàn quận Đồng Đa

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 30/11/2023 của Thành ủy Hà Nội; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 27/12/2023 của Chủ tịch UBND Thành phố; Thông tri số 12-TT/QU ngày 08/12/2023 của Quận ủy Đồng Đa về việc tổ chức phục vụ Tết Giáp Thìn năm 2024; UBND Quận xây dựng kế hoạch phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn Quận, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung chỉ đạo thực hiện chủ đề năm 2024 “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”; thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025 của quận Đồng Đa; tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy đảm bảo tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; chuẩn bị tốt các điều kiện để nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, an toàn, đầm ấm, tiết kiệm.

- Đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức phục vụ nhân dân đón năm mới, xuân mới vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm với phương châm “mọi người, mọi nhà đều có Tết” gắn với đẩy mạnh công tác tuyên truyền kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024); hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2024); quyết tâm hoàn thành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi – Đồng Đa.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Các cơ quan, đơn vị và UBND 21 phường

- Quán triệt, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 06/12/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội; Kế hoạch số 198-KH/TU ngày 30/11/2023 của Thành ủy Hà Nội; Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 27/12/2023 của Chủ tịch UBND Thành phố; Thông tri số 12-TT/QU ngày 08/12/2023 của Quận ủy Đồng Đa về việc tổ chức phục vụ Tết Giáp Thìn năm 2024.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội, thực hiện nghiêm túc để nhân dân trên địa bàn đón Tết Giáp Thìn 2024 an toàn, tiết kiệm, khẩn trương trở lại làm việc bình thường ngay từ những ngày đầu, tháng đầu của năm mới.

- Không tổ chức thăm, chúc Tết lãnh đạo cấp trên và lãnh đạo các cấp; Không tổ chức đoàn của Quận thăm, chúc Tết cấp ủy, chính quyền các cơ quan,

đơn vị; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp bằng mọi hình thức; Chỉ dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công; Không tham gia các hoạt động mê tín, dị đoan; Không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định. Cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền phải thật sự nêu gương trong việc vui Xuân, đón Tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội theo lĩnh vực, địa bàn quản lý; Thực hiện tốt việc đảm bảo trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông và công tác duy trì vệ sinh môi trường; Vận động, tuyên truyền, đấu tranh bài trừ các hoạt động lợi dụng mê tín dị đoan để trục lợi, tệ nạn cờ bạc, ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác; Kịp thời ngăn chặn mọi hành vi gây rối, làm mất trật tự trị an như: đốt pháo nổ, đua xe, bê cành, hái lộc, phá hoại cây xanh... Tăng cường quản lý, kiểm tra việc thu phí, giá dịch vụ tại các điểm trông giữ xe, nhất là tại các điểm vui chơi công cộng, địa điểm tín ngưỡng đông người trên địa bàn; Chủ động động, phối hợp với các phòng ban, hội, đoàn thể Quận tổ chức các hoạt động phục vụ Tết; quản lý tốt các chợ dân sinh, chợ hoa Tết, đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy và công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Công an Quận

- Xây dựng các phương án cụ thể, phù hợp để đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cho nhân dân vui Tết. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu trọng điểm, các địa điểm lễ hội, vui chơi giải trí, những nơi tập trung đông người. Xây dựng phương án bố trí, sắp xếp phương tiện tại các khu vực diễn ra lễ hội Xuân, kịp thời kiêng tra, xử lý các điểm trông giữ xe trái phép; đặc biệt trong các ngày Tết từ ngày 09/02/2024 (*tức ngày 30 tháng Chạp*) đến ngày 22/02/2023 (*tức ngày 13 tháng Giêng*).

- Chỉ đạo Công an 21 phường phát động đợt cao điểm ra quân tập trung phòng chống tội phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vận chuyển, tàng trữ, buôn bán, đốt pháo nổ trái phép từ nay đến hết Tết Nguyên đán 2024; Xóa bỏ điểm nóng phức tạp về an ninh chính trị; Làm tốt công tác quản lý hộ tịch, đăng ký tạm trú, tạm vắng; Ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, lừa đảo, vận chuyển hàng cấm, không để xảy ra trọng án, triệt phá các ổ nhóm buôn lậu, sản xuất và buôn bán hàng giả, buôn bán ma túy, cờ bạc, số đề, mại dâm, mê tín dị đoan.

- Phối hợp với các ngành, Đội Thanh tra giao thông vận tải, UBND 21 phường tăng cường lực lượng, phương tiện, triển khai các giải pháp tình thế đặc biệt nhằm hạn chế ùn tắc giao thông, đảm bảo an toàn, kiềm chế tai nạn giao thông, giải tỏa kịp thời khi xảy ra ùn tắc; Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp vi phạm, đua xe, lạng lách, đánh võng, chạy quá tốc độ, vi phạm quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.

- Chủ trì, phối hợp với UBND 21 phường, các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát các cơ sở tiềm ẩn nguy cơ cháy nổ (*chợ, trung tâm*

thương mại, siêu thị, karaoke, ...) phát hiện, xử lý và yêu cầu khắc phục ngay các tồn tại về PCCC; hạn chế thấp nhất xảy ra cháy nổ và thiệt hại do cháy nổ gây ra.

- Chủ trì Phối hợp UBND các phường tăng cường lực lượng dân phòng tuần tra canh gác, ngăn chặn, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các hành vi gây rối trật tự công cộng, trộm cắp, lừa đảo, vận chuyển hàng cấm, các hành vi vi phạm an ninh, trật tự xã hội, bảo đảm trật tự tại các đầu mối giao thông.

- Bảo đảm lực lượng, phương tiện, thiết bị, nhân lực, duy trì trực 24/24 giờ sẵn sàng ứng phó, thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra cháy, nổ hoặc các tình huống đặc biệt khác.

3. Ban chỉ huy Quân sự

- Phối hợp với các sở, ban ngành Thành phố, Công an Quận và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, đảm bảo tuyệt đối an toàn trên địa bàn quận; Thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tổ chức lực lượng sẵn sàng phương án ứng phó, xử lý các tình huống đặc biệt về trật tự, an ninh, cháy nổ hoặc thiên tai bất ngờ.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức và bảo vệ trận địa bắn pháo hoa đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

4. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với Đội quản lý thị trường số 4, Trạm Thủ y thực hiện các biện pháp, giải pháp tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động của các siêu thị, trung tâm thương mại, chợ dân sinh trên địa bàn; Tập trung kiểm tra, kiểm soát hoạt động giết mổ, chế biến, vận chuyển gia súc, gia cầm trên địa bàn quận đi vào nề nếp, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, văn minh thương mại.

- Chủ trì, phối hợp với Công an Quận, Phòng Quản lý đô thị kiểm tra, xử lý, yêu cầu các siêu thị, trung tâm thương mại, chợ dân sinh chủ động xây dựng và thực hiện các phương án phòng chống cháy nổ.

5. Phòng Văn hóa Thông tin

- Tham mưu và hướng dẫn tổ chức thực hiện tốt các hoạt động chào mừng, tuyên truyền cổ động trực quan, trang trí trên địa bàn Quận với chủ đề “*Mừng Đảng, mừng xuân mới 2024*”, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đồng Đa.

- Tổ chức công tác thông tin tuyên truyền với hình thức phong phú, đa dạng, giới thiệu những thành tựu kinh tế - xã hội, các sự kiện nổi bật của Thủ đô và quận Đồng Đa, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024. Tuyên truyền để nhân dân thực hiện tốt các nhiệm vụ lao động, học tập, công tác ngay từ những ngày đầu, tháng đầu năm 2024. Tạo sự đồng thuận trong việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp.

- Phối hợp các sở, ban, ngành Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức các lễ hội đúng quy định. Tổ chức thực hiện trang trí đẹp, văn minh ở những khu vực trung tâm, các tuyến phố chính và điểm tổ chức lễ hội, du lịch.

- Phối hợp với UBND các phường và các lực lượng liên quan tăng cường kiểm tra, xử lý các biển quảng cáo, biển hiệu, rao vặt không phép, sai quy định, mất mỹ quan đô thị trên các tuyến phố trọng điểm văn minh đô thị.

- Chuyển, cấp tài liệu tuyên truyền, nội dung khẩu hiệu, market trang trí (*theo hướng dẫn của Bộ Văn hóa; UBND Thành phố và Sở Văn hóa – Thể thao*) đến các đơn vị.

6. Phòng Quản lý đô thị

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND 21 phường đảm bảo tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang các tuyến phố, khu dân cư, công sở và các công trình công cộng tạo cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, chủ đầu tư Thành phố và các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các chủ đầu tư, đơn vị đang thi công các dự án, công trình trên địa bàn đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị, hoàn trả vỉa hè, đường để đảm bảo thuận lợi giao thông và vệ sinh môi trường trong dịp Tết.

- Chủ trì, phối hợp Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch, phát động phong trào trồng cây trong dịp Xuân Giáp Thìn 2024.

7. Phòng Lao động Thương binh và xã hội

- Phối hợp với các sở, ban, ngành Thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu UBND Quận tổ chức việc thăm hỏi, tặng quà các Mẹ Việt Nam anh hùng, người có công với cách mạng, gia đình liệt sỹ, thương bệnh binh và các đối tượng chính sách xã hội.

- Tổ chức chu đáo chế độ trợ cấp Tết đối với các đối tượng chính sách xã hội, phối hợp với các tổ chức xã hội vận động các doanh nghiệp, nhân dân trên địa bàn phát huy tinh thần tương thân tương ái, tự nguyện giúp đỡ các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, người già không nơi nương tựa, trẻ em mồ côi và các hoàn cảnh đặc biệt khác để đảm bảo mọi người, mọi nhà cùng đón Tết cổ truyền của dân tộc trong không khí vui tươi, đầm ấm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức rà soát, thu dung những người tâm thần, lang thang cơ nhỡ về các trung tâm, cơ sở bảo trợ xã hội để chăm sóc, nuôi dưỡng.

- Phối hợp với UBND 21 phường thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, chăm lo đối với các đối tượng, gia đình chính sách theo quy định.

8. Phòng Nội vụ:

Tăng cường công tác kiểm tra công vụ với các phòng, ban, đơn trực thuộc UBND quận và UBND các phường; đảm bảo thực hiện nghiêm chỉnh thời gian, kế hoạch làm việc của đơn vị trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các cấp chính quyền có kế hoạch tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn phù hợp và chỉ đạo các trường, các cơ sở giáo dục triển khai đến học sinh, trọng tâm thực hiện nếp sống văn minh, thanh lịch, không chơi cờ bạc và các tệ nạn xã hội, không tham gia vận chuyển, tàng trữ, đốt pháo hoặc các trò chơi nguy hiểm khác.

- Chỉ đạo các trường quản lý chặt chẽ học sinh về chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, không tham gia cỗ vũ và đua xe trái phép, giữ gìn vệ sinh môi trường, không vứt rác thải ra hè phố, lòng đường, nơi công cộng.

10. Phòng Y tế

- Xây dựng kế hoạch tăng cường phòng, chống các dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trong mùa Đông – Xuân.

- Kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh; Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh hành nghề y dược ngoài công lập, các cơ sở spa, thẩm mỹ.

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận chỉ đạo trạm y tế các phường tổ chức ứng trực 24/24 giờ, đảm bảo duy trì tốt việc sở cứu, cấp cứu người bệnh trong những ngày Tết.

11. Trung tâm y tế

Tổ chức, chỉ đạo các Trạm y tế các phường thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh, đảm bảo ứng trực 24/24 giờ, đảm bảo về cơ sở vật chất, thuốc men phục vụ người dân.

12. Phòng Tài nguyên Môi trường

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường.
- Thường xuyên kiểm tra, giám sát về môi trường, hoạt động xả thải của các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

13. Thanh tra Quận

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tiếp công dân Quận tăng cường công tác tổ chức tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.
- Chủ động phối hợp với các phòng ban, đơn vị, UBND các phường xử lý, giải quyết kịp thời các khiếu kiện, không để xảy ra khiếu kiện đông người.

14. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ GPMB của các dự án, đặc biệt các dự án trọng điểm hạ tầng giao thông, các tuyến đường vành đai, trục chính đô thị nhằm giảm thiểu tình trạng ùn tắc giao thông và tai nạn giao thông.

- Yêu cầu các đơn vị thi công đảm bảo an toàn lao động, vệ sinh môi trường, cảnh quan đô thị tại các dự án đang triển khai.

15. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao

- Chủ động phối hợp với các đoàn thể, đơn vị liên quan xây dựng phương án, chương trình và tổ chức thực hiện các hình thức trang trí, cổ động trực quan, hoạt động văn hóa nghệ thuật đảm bảo hiệu quả, chất lượng, chính xác nội dung.

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao phù hợp với phong tục, tập quán dân tộc, đáp ứng nhu cầu văn hóa tinh thần của đông đảo nhân dân và khách du lịch.

16. Công ty Điện lực, Xí nghiệp kinh doanh nước sạch, Xí nghiệp thoát nước số 4, Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội – CN Đồng Đa

- Công ty Điện lực, Xí nghiệp kinh doanh nước sạch đảm bảo đáp ứng nguồn điện, nước phục vụ nhu cầu sinh hoạt của nhân dân và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Thìn, các hoạt động kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đồng Đa.

- Công ty TNHH MTV môi trường đô thị Hà Nội - chi nhánh Đồng Đa, Xí nghiệp thoát nước số 4 lập kế hoạch, tập trung bố trí nhân lực, vật lực, phương tiện để đảm bảo vệ sinh môi trường; Kịp thời thu dọn phế thải, không để xảy ra ngập úng trên địa bàn. Tăng cường bố trí công nhân, xe rửa đường, xe thu gom rác trên các tuyến phố chính và các tuyến phố văn minh đô thị. Thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu vực trung tâm, khu dân cư, địa điểm có tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật.

- Các đơn vị tổ chức, bố trí lực lượng ứng trực 24/24 giờ, thường xuyên kiểm tra công tác an toàn, kịp thời xử lý các sự cố về điện, nước sinh hoạt cho người dân.

17. Đội Quản lý trật tự xây dựng đô thị

- Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan để thực hiện các nội dung lĩnh vực của ngành và của Quận. Tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng, đặc biệt đối với các công trình xây dựng trên các tuyến đường phố chính.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin, UBND 21 phường tổ chức kiểm tra, xử lý mái che, mái vẩy sai quy định, mất mỹ quan đô thị, phá dỡ bục bệ, biển hiệu, biển quảng cáo sai quy định trên các tuyến phố và duy trì kết quả đạt được trên các tuyến phố văn minh đô thị.

18. Đội Thanh tra GTVT

Chủ động phối hợp với Công an Quận xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện phương án phân luồng giao thông, chống ùn tắc. Tăng cường kiểm tra, kiên quyết xử lý các vi phạm trật tự an toàn giao thông.

19. Đội Quản lý thị trường số 4

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn việc buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu tại các điểm tập kết hàng hóa, nơi giao nhận hàng, kho tàng,

bến bãi, một số tuyến phố chuyên doanh mặt hàng: thuốc lá, bia rượu, quần áo may sẵn, điện máy, điện tử, điện lạnh,...

- Tổ chức kiểm tra vi phạm về hàng hóa xuất xứ giả mạo hàng Việt Nam, hàng hóa quá hạn, cận hạn, sửa hạn sử dụng. Phối hợp kiểm tra các cơ sở in ấn bao bì, nhãn mác, phát hiện và ngăn chặn ngay từ đầu đối với nguồn phát sinh hàng giả mạo nhãn hiệu, xuất xứ.

- Dự báo tình hình, tổng hợp thông tin, báo cáo, đề xuất kịp thời các biện pháp, phương án về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

20. Phòng Tài chính Kế hoạch

- Đảm bảo cân đối nguồn lực ngân sách đáp ứng đầy đủ nhu cầu chi thường xuyên, đột xuất và chế độ cho các đối tượng chính sách theo đúng kế hoạch. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan quản lý hoạt động thu, chi ngân sách đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm, sử dụng công quỹ và tài sản công đúng quy định.

- Triển khai thực hiện tốt và đồng bộ các giải pháp về tăng cường biện pháp quản lý, theo dõi sát diễn biến giá thị trường, đề xuất kịp thời các biện pháp tài chính bình ổn giá.

- Tham mưu, đề xuất bố trí kinh phí phục vụ việc tổ chức các hoạt động trên địa bàn Quận (*được lãnh đạo UBND Quận phê duyệt cụ thể*) và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

21. Văn phòng HĐND&UBND

- Tham mưu công tác phối hợp với các phòng ban, đơn vị, UBND 21 phường và các đơn vị liên quan, tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đồng Đa.

- Chuẩn bị kinh phí, công tác hậu cần phục vụ các hoạt động theo chỉ đạo của lãnh đạo Quận.

- Thực hiện tham mưu phân công lãnh đạo và các chuyên viên trực nắm thông tin tổng hợp tình hình Tết và báo cáo theo thời gian yêu cầu; xây dựng danh sách phân công trực, làm việc trong Tết của UBND Quận gửi về Văn phòng Thành ủy, Văn phòng UBND Thành phố **trước ngày 10/01/2023**.

- Tổng hợp báo cáo của các đơn vị, tham mưu UBND quận báo cáo UBND Thành phố theo đúng thời gian quy định.

22. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy:

- Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục, tổ chức các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán, kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và kỷ niệm 235 năm chiến thắng Ngọc Hồi - Đồng Đa theo nội dung Kế hoạch.

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền tới hệ thống tuyên giáo cơ sở, cộng tác viên dư luận xã hội định hướng tuyên truyền theo Kế hoạch.

23. Quận Đoàn Đồng Đa

- Đề nghị phối hợp với UBND 21 phường thuộc Quận, Thanh tra Giao thông vận tải, các lực lượng công an tham gia phân luồng giao thông tại các điểm nóng trên địa bàn quận trong thời gian trước, trong và sau Tết.

- Phối hợp với UBND các phường, Phòng Văn hóa Thông tin trong việc tham gia các hoạt động tuyên truyền.

24. Đề nghị Ủy ban MTTQ, Hội Cựu chiến binh, Hội liên hiệp phụ nữ và Liên đoàn lao động Quận

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể nhằm tổ chức tốt các hình thức trang trí, cổ động trực quan, hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao của đơn vị và hệ thống đoàn thể trực thuộc.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn thành viên, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, các chủ trương của Thành phố, của Quận, hưởng ứng các hoạt động chào mừng Tết Nguyên đán và các dịp kỷ niệm lớn trên địa bàn.

- Đầu mạnh cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, triển khai các hoạt động thiết thực trong việc thực hiện nếp sống văn minh đô thị, phòng chống các tệ nạn xã hội; Quan tâm phối hợp chăm sóc các gia đình chính sách, hoàn cảnh khó khăn.

25. UBND 21 phường:

- Bám sát nội dung Kế hoạch của Quận, chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trên địa bàn. Tập trung chỉ đạo quyết liệt chủ đề năm 2023 “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”, thực hiện cải cách hành chính, sắp xếp bộ máy đảm bảo tinh gọn, hiệu quả.

- Chỉ đạo công an và các lực lượng rà soát, giám sát người nhập cảnh, quản lý nhân khẩu; Kịp thời nắm thông tin và tình hình những gia đình có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn để có phương án hỗ trợ, đề xuất hỗ trợ dịp Tết Nguyên đán.

- Thực hiện các biện pháp tăng cường giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường phối hợp với các đơn vị chức năng của Quận tăng cường xử lý vi phạm nếp sống văn minh đô thị, giữ gìn vệ sinh môi trường.

- Chỉ đạo Công an phường, lực lượng tự quản tổ chức kiểm tra hằng ngày để kịp thời xử lý các vi phạm về trật tự đô thị, các hành vi lấn chiếm hè phố, lòng đường, vệ sinh môi trường. Duy trì việc sắp xếp, sơn kẻ vạch để xe đạp, xe máy trên hè phố theo đúng quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa Thông tin và các đơn vị liên quan thực hiện việc kiểm tra, xử lý bóc, xóa quảng cáo rao vặt, biển hiệu quảng cáo không đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị, Chủ tịch UBND 21 phường nghiêm túc quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thành phố, Quận, chủ động tham mưu xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo chất lượng, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội, Ban Tuyên giáo Quận ủy phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch.

3. Các cơ quan, đơn vị căn cứ các văn bản chỉ đạo của cơ quan ngành dọc cấp trên theo từng lĩnh vực liên quan về phục vụ Tết, chủ động triển khai, thực hiện tích cực, hiệu quả. Đồng thời, chủ động xây dựng kế hoạch công tác năm 2023 để triển khai ngay từ những ngày đầu năm mới.

4. Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, kịp thời xin ý kiến UBND Quận để chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp và báo cáo định kỳ kết quả thực hiện về UBND Quận để tổng hợp, báo cáo Thành phố theo quy định.

5. Chế độ báo cáo:

- Nội dung chuẩn bị trước Tết: **gửi trước 20/01/2024**.
- Kết quả hoạt động 03 ngày Tết (30 Tết, mùng 1, mùng 2 Tết): **gửi trước 08h30 ngày 12/02/2024 (mùng 3 Tết)**.
- Báo cáo tổng hợp tình hình trước, trong và sau Tết: **gửi trước 08h30 ngày 14/02/2024 (mùng 5 Tết)**.

Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiên cứu, nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- UBND Thành phố;
- Thường trực Quận ủy, HĐND Quận;
- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND Quận;
- Các ban Đảng, Văn phòng Quận ủy;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH Quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận;
- Các cơ quan, đơn vị hiệp quản;
- UBND 21 phường;
- Các trường học công lập trực thuộc;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Lê Tuấn Định

